



Det Grønne Råd, Skive Kommune

Referat

Møde den 10. november 2022

Mødet startede med en ekskursion til Tastum Sø, hvor vi mødtes ved Brugtjernslageret Skive, Jegstrupvej 19, 7800 Skive.

Selve mødet blev afholdt i Den Blå Diamant, Rådhuspladsen 2, 7800 Skive.

Mødetidspunkt: kl. 16.00-18.00.

Mødedeltagere:

Danmarks Naturfredningsforening, Niels Odgaard

Dansk Ornitologisk Forening, Gorm Wæhrens

Dansk Skovforening, Birger Schütte

Friluftsrådet, Anni Ooppelstrup

Jagtforeningernes Kommunale Fællesråd i Skive Kommune, Niels Martin Nielsen

Museum Salling, Jesper Nielsen Krogh

Museum Salling, John Brinch Bertelsen (deltog fra kl. 16.00)

Skive Idrætssamvirke, Asbjørn Nordam

Fra Skive Kommune:

Teknik- og Miljøudvalget, Goska Rasmussen, formand for Det Grønne Råd (deltog frem til kl. 17.15)

Teknik- og Miljøudvalget, Elsemarie Trøst (stedfortræder for Anders Bøge, næstformand for Det Grønne Råd)

Ann Ammitzbo (Byg & Miljø, chef)

Katarina Sandberg (Byg & Miljø, sekretær og referent)

Afbud:

Fjordland, Lars Kristensen

Fraværende:

Naturstyrelsen, Bendt E. Andersen

Lystfiskerforeningen for Skive og Omegn, Johan Lynderup

Oplægsholdere:

Lars Kent Byrialsen, Skov- og Landskabsingeniør, Skive Kommune

Winnie Post, Biolog, Skive Kommune

Referat

1. Velkomst v/Goska Rasmussen

Goska Rasmussen bød alle mødedeltagere velkommen. Herefter var der en lille præsentationsrunde, idet der var et nyt medlem til stede.

2. Godkendelse af dagsorden v/Goska Rasmussen

Dagsorden blev godkendt uden bemærkninger.

3. Opfølgning af referat fra sidste møde v/Goska Rasmussen

Der var ingen bemærkninger til referatet fra mødet den 5. maj 2022 (sidst vi mødtes var til ekskursionen den 25. august 2022).

4. Måger – hvordan er forløbet i Skive? v/Lars Kent Byrialsen

I 2018 var der en del problemer med måger, sammenlignet med i dag. Tidligere var der stor offentlig fokus på mågeproblematikken, men det er ikke rigtigt noget man hører om mere. Skive Kommune modtager ikke ret mange klager over måger længere. Om det er fordi mågerne er på tilbagegang eller om det er fordi folk ikke klager længere, vides ikke.

Der findes mange gode råd vedrørende mågeregulering på Skive Kommunes hjemmeside skive.dk.

Hvis der er problemer, kan en jæger sendes ud, dog er ikke nogen jagtforeninger kontaktet. Kommunen har også nogle "dummy eggs", som også udlånes til privatpersoner.

Der er ingen tilbagemeldinger fra dem som forvalter kommunale bygninger om, at der er problemer med måger. Der har dog tidligere været et problem ved SuperBrugsen i Glyngøre.

I år er der indkøbt en elektrisk fugleskræmmer, en så kaldt "Bird Alert". Den fungerer gennem at aflytte fuglenes skrig og så lave lyde fra f.eks. rovfugle for at skræmme mågerne væk. Det er en dårlig investering, fordi den virker ikke helt efter hensigten.

I år er der kun skudt 7 sølvmåger i Skive By. Afskydningssæsonen er færdig omkring 1. maj og i år var der generelt færre måger end tidligere år. En af grunnerne til, at der er færre måger, er at der er mindre tilgang på føde, f.eks. pga. at minkfarmene nu er væk. Der er også kommet låg på skraldespande og folk er blevet bedre til at bruge dem. Det er kun sølvmåger der må reguleres. Hættemågerne er på tilbagegang, så dem skal vi passe på.

I Krabbesholm Skov vurderes rågebestanden at være stabil. Afskydningen af rågeunger er faldet fra 2.000 unger i 2012, og ligger nu på ca. 1.200 unger årligt. Der fremkom forslag om at lave en tælling af råger, for at få en fornemmelse af, om de er i tilbagegang. Som lodsejer er der nemt at få tilladelse til regulering af råger (tilladelsen gives videre til jægeren). I øjeblikket er der fokus på råger, bl.a. fra Fjordland.

På mødet blev der også drøftet regulering af skarv. Det er svært at skyde den, men havørnen er med til at regulere skarv.

På mødet blev der spurgt til, hvor mange skarv der bliver reguleret årligt i Skive Å. Lars Kent Byrialsen har efterfølgende talt med Tom Sørensen, som er formand for KÅS – Karup Å Sammenslutningen, som er en interessesammenslutning for 11 forskellige lystfiskerforeninger.

Det er KÅS som søger én samlet reguleringstilladelse hjem to gange årligt vedr. regulering af skarv i det ca. 70 kilometer lange vandløb som danner fælles ramme for disse 11 foreninger. De 70 kilometer er ikke kun Skive Å-Karup Å, men også en række sidevandløb som har tilløb til Skive Å-Karup Å.

Tom Sørensen siger, at der årligt bliver indrapporteret ca. 30 stk. nedlagte skarv på hele strækningen, og at tallet er stabilt.

5. Status på Skive-Karup Å vådområdeprojektet v/Winnie Post

Den generelle proces for vådområder og lavbundsprojekter blev gennemgået, fra forundersøgelse, tilsagn og til realisering af projektet.

Projektet ved Skive Karup Å er et vådområdeprojekt som skal reducere udledningen af kvælstof til Limfjorden. Projektet er derfor designet præcist til at fjerne kvælstof. For at sikre tilstrækkelig effektivitet i vådområdet betyder det at Koholm Å ledes ind i projektområdet. Koholm Å og Bærs Bæk skal dermed krydse hinanden via en viadukt. Efter opstart af vådområdeprojektet ved Skive Karup Å, blev der oprettet en ny ordning med fokus på at tilbageholde CO₂ fra lavbundsarealerne. Hele området ved Skive Karup Å er helt optimalt til sådan et lavbundsprojekt. Ved lavbundsordningen ville der dermed heller ikke være nødvendigt at lede Koholm Å ind mellem digerne. Der er ingen tvivl om at skulle vi starte projektet op i dag, ville det blive under lavbundsordningen og dermed et klimaprojekt.

Den nuværende status for vådområdeprojektet er, at der er sket ændringer i projektet i forhold til den oprindelige forundersøgelse. Økonomien er blandt andet blevet dyrere end oprindeligt. Derfor afventer vi afgørelse på projektændringen fra Landbrugsstyrelsen (herunder økonomi).

Når der er en endelig afklaring på den videre proces, går Landbrugsstyrelsen i gang med jordfordelingen. Det samlede projektområde ved Skive Karup Å er 400 hektar.

De berørte lodsejere har været indkaldt til et møde i oktober 2022. Under mødet blev der oprettet en følgegruppe bestående af 2 politikere og 4 lodsejere. Der er indkaldt til det første møde i følgegruppen i starten af februar 2023.

Der er stor forskel på, hvor lang tid de forskellige projekter tager. Men det kræver rigtig meget samarbejde og dialog. Man skal huske, at det er frivilligt, og hvis én ikke vil være med, så kan hele projektet falde.

Projektet vurderes afsluttet i 2027. Det kom bag på Det Grønne Råd, at tidshorizonten er så lang.

Der er flere projekter i Skive Kommune, f.eks. vådområderne ved Vium Mølleå, Nymølle Spøttrup og Hegnet Mølleå samt lavbundsprojektet ved Rødding Å.

6. Orientering om Kystvandrådet v/Gorm Wæhrens

Som en del af Landbrugspakken har Miljøstyrelsen givet mulighed for, at der nedsættes lokale kystvandråd. Mange forskellige interessenter har mulighed for at deltage i et kystvandråd, for at forbedre natur og miljø i fjorden. Formålet er at finde nye virkemidler for at opfylde vanddirektivet (Vandplan 3).

Initiativet til at oprette et kystvandråd skal komme fra de organisationer og foreninger, der har mulighed for at være medlem.

Fra vores område deltager Anni Ooppelstrup og Gorm Wæhrens i Kystvandrådet for den centrale Limfjord. Området omfatter Hjarbæk Fjord, Skive Fjord Lovns Bredning, Risgaard Bredning og Bjørnsholm Bugt.

7. Spørgsmål til solceller v/Anni Ooppelstrup

Der blev spurgt ind til om Skive Kommune har intentioner om at sætte flere solceller op, og om der er udpeget nogen steder f.eks. lavbundsarealer. Der blev også spurgt om Skive Kommune er gået med i projektet med solceller ved Tastum Sø.

I konstitueringsaftalen som ligger på Skive Kommunes hjemmeside står der, hvad som er planlagt i den her byrådsperiode.

Der skal senest i løbet af 2022 findes de 400 ha. til solceller, der bringer Skive Kommune i mål i forhold til at være selvforsynende med energi. Solceller skal placeres primært på lavbundsarealer og marginal jord, samt hvor det kan indgå i forbindelse med beskyttelse af drikvandsinteresse. Borgerne inddrages tidligt i processen.

Der er gang i planlægningen på området, men der er ikke truffet en politisk beslutning endnu. Der er kun kommet en mundtlig henvendelse vedrørende solceller ved Tastum Sø, så det er nyt for os med solceller der.

Fra Det Grønne Råd fremkom der forslag om bedre beplantning rundt om solcelleanlæggene, for at kamuflere dem. Der er også vigtigt at der tages hensyn til det omkringliggende miljø, og det er bedre at kommunen finder områderne, end at investorerne gør det.

8. Eventuelt v/Ann Ammitzbo

Der blev spurgt til næste års mødeplan for Det Grønne Råd. Planen bliver lavet og udsendt først i januar næste år.

Der var bred enighed om, at det er en rigtig god idé at komme ud og se ting og møde folk inden et møde i Det Grønne Råd, som f.eks. ekskursionen til Tastum Sø.

Der er blevet afholdt møder om planstrategien. Ved det første møde kom der 9 deltagere og ved det andet møde deltog lige knapt 20 personer. Ann Ammitzbo efterspurgte hvad vi kan gøre, for at trække flere folk til disse møder. Der blev opfordret til at læse den og komme med gode forslag, idet der var en uge tilbage, til at kommentere på planen.